
 

 

 

2018 M. GRUODŽIO 11 D. EUROPOS PARLAMENTO IR TARYBOS DIREKTYVOS (ES) 2018/2001 DĖL SKATINIMO NAUDOTI 

ATSINAUJINANČIŲJŲ IŠTEKLIŲ ENERGIJĄ IR NACIONALINIŲ TEISĖS AKTŲ ATITIKTIES LENTELĖ 

 

2018 m. gruodžio 11 d. Europos 

Parlamento ir Tarybos direktyva 

(ES) 2018/2001 dėl skatinimo 

naudoti atsinaujinančiųjų išteklių 

energiją (toliau – Direktyva) 

Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo Nr. XI-1375 1, 2, 3, 5, 11, 

13, 14, 16, 18, 20, 20
1
, 21, 22, 23, 26, 29, 49, 50, 55, 56, 57, 63 straipsnių, dvyliktojo skirsnio 

pavadinimo pakeitimo, 54 straipsnio pripažinimo netekusiu galios ir Įstatymo papildymo 15
1
 

straipsniu įstatymo Nr. XIV-1001 10 ir 15 straipsnių pakeitimo įstatymo projektas (toliau – 

AIE įstatymo projektas Nr. 1), 

Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo Nr. XI-1375 5 straipsnio 

pakeitimo ir Įstatymo papildymo 22
1
 straipsniu įstatymo projektas (toliau – AIE įstatymo 

projektas Nr. 2) 

Direktyvos 

perkėlimo 

(įgyvendinimo) 

lygis (visiškas, 

dalinis) 

16 straipsnis 

Leidimų išdavimo organizavimas ir 

trukmė 

 

  

4.   Nedarant poveikio 7 daliai, 1 
dalyje nurodytas leidimų išdavimo 

procesas negali trukti ilgiau kaip 

dvejus metus elektrinių atveju, 
įskaitant visas atitinkamas 

kompetentingų institucijų 

procedūras. Tinkamai pagrįstais 

atvejais dėl ypatingų aplinkybių tas 
dvejų metų laikotarpis gali būti 

pratęstas ne ilgiau kaip vieniems 

metams 

AIE įstatymo projektas Nr. 1 
 

22 straipsnis. 

<...> 
4. Jūrinės teritorijos dalis (dalys) atsinaujinančius energijos išteklius naudojančių elektrinių 

plėtrai ir eksploatacijai naudojama (naudojamos) tik turint Valstybinės energetikos reguliavimo 

tarybos išduotą leidimą naudoti jūrinės teritorijos dalį (dalis) atsinaujinančius energijos išteklius 

naudojančių elektrinių plėtrai ir eksploatacijai (toliau – leidimas plėtrai ir eksploatacijai). Leidimas 
plėtrai ir eksploatacijai išduodamas 41 metams. Leidime plėtrai ir eksploatacijai nurodoma 

atsinaujinančius energijos išteklius naudojančių elektrinių leistina generuoti ir įrengtoji galia, 

numatytos Vyriausybės nutarime dėl elektrinių plėtros jūrinėje teritorijoje. Šio leidimo 
galiojimo terminą pratęsia Valstybinė energetikos reguliavimo taryba neribotą kartų skaičių 

valstybės, kitų asmenų veiksmų ar nenugalimos jėgos aplinkybių buvimo laikotarpiui, jeigu leidimo 

plėtrai ir eksploatacijai turėtojas, kreipdamasis dėl leidimo galiojimo termino pratęsimo, pateikia 
įrodymus, kad šio straipsnio 22 24 dalies 1 ir 2 punktuose numatytas sąlygas įvykdyti buvo 

vėluojama ar leidimo pratęsimo atveju suplanuotus darbus atlikti vėluojama dėl valstybės, kitų 

asmenų veiksmų ar neveikimo ar nenugalimos jėgos aplinkybių. 

5. Leidimai Leidimus plėtrai ir eksploatacijai Valstybinė energetikos reguliavimo taryba 

išduoda išduodami konkurso būdu. 

Visiškas 



2 

 

 

 
<...> 

8. Elektrinių jūrinės teritorijos dalyje (dalyse) statyba ir elektros energijos gamyba gali būti 

vykdoma bendrai su kitomis valstybėmis narėmis, kaip tai numatyta šio įstatymo 59 straipsnyje. 

9. Konkursas naudoti jūrinę teritoriją Vyriausybės nutarime dėl elektrinių plėtros jūrinėje 
teritorijoje nustatytose dalyse plėtojant ne didesnės negu šiame nutarime nustatytos leistinos 

generuoti galios elektrines sandorio kainai, kuri turi būti didesnė už žemiausią ribą ir mažesnė arba 

lygi Valstybinės energetikos reguliavimo tarybos nustatytai didžiausiai galimai sandorio kainai, ir 
metiniam elektros energijos gamybos kiekiui, kuriam konkurso dalyvis pageidauja laimėti sandorio 

kainą (toliau – skatinamas kiekis), laimėti organizuojamas vadovaujantis Valstybinės energetikos 

reguliavimo tarybos tvirtinamame konkursų Konkursų organizavimo ir leidimų išdavimo 

tvarkos apraše nustatyta tvarka, tačiau ne vėliau kaip per 180 kalendorinių dienų nuo informacijos 
apie planuojamą organizuoti konkursą paskelbimo Valstybinės energetikos reguliavimo tarybos 

interneto svetainėje dienos. Šio straipsnio 1 dalyje numatytų tyrimų ir kitų veiksmų rezultatai bei 

šių tyrimų ir kitų veiksmų atlikimo išlaidos viešai paskelbiami per 2 darbo 5 kalendorines dienas 
nuo jų gavimo dienos, tačiau ne vėliau, negu skelbiama informacija apie planuojamą organizuoti 

konkursą. Konkurso dalyvių registracija trunka 90 kalendorinių dienų nuo informacijos apie 

planuojamą organizuoti konkursą paskelbimo dienos. Valstybinė energetikos reguliavimo taryba 
konkurso laimėtoją nustato per 60 kalendorinių dienų nuo konkurso dalyvių registracijos pabaigos. 

Šis terminas gali būti pratęstas 30 kalendorinių dienų motyvuotu konkurso komiteto, sudaryto 

Valstybinės energetikos reguliavimo tarybos tvirtinamame konkursų Konkursų organizavimo 

ir leidimų išdavimo tvarkos apraše nustatyta tvarka, prašymu. Į konkurso laimėtojo nustatymo 

terminus neįskaičiuojama šio straipsnio 17 dalyje numatytos patikros dėl atitikties 

nacionalinio saugumo interesams trukmė. Informacijos apie planuojamą organizuoti konkursą 

paskelbimo diena nurodoma Vyriausybės nutarime dėl elektrinių plėtros jūrinėje teritorijoje. 

Konkursas laikomas neįvykusiu Valstybinės energetikos reguliavimo tarybos tvirtinamame 

konkursų organizavimo ir leidimų išdavimo tvarkos apraše nustatytais atvejais. 
 
AIE įstatymo projektas Nr. 2 

 

„22
1
 straipsnis. Atsinaujinančių energijos išteklių naudojimas elektros energijos      

gamybai jūrinėje teritorijoje 
<...> 

3. Jūrinės teritorijos dalis (dalys) atsinaujinančius energijos išteklius naudojančių 

elektrinių plėtrai ir eksploatacijai naudojama (naudojamos) tik turint Valstybinės 



3 

 

 

energetikos reguliavimo tarybos išduotą leidimą plėtrai ir eksploatacijai. Leidimas plėtrai ir 

eksploatacijai išduodamas 41 metams. Leidime plėtrai ir eksploatacijai nurodoma 

atsinaujinančius energijos išteklius naudojančių elektrinių leistina generuoti ir įrengtoji galia, 

numatytos Vyriausybės nutarime dėl elektrinių plėtros jūrinėje teritorijoje. Šio leidimo 

galiojimo terminą pratęsia Valstybinė energetikos reguliavimo taryba neribotą kartų skaičių 

valstybės, kitų asmenų veiksmų ar neveikimo, ar nenugalimos jėgos aplinkybių buvimo 

laikotarpiui, jeigu leidimo plėtrai ir eksploatacijai turėtojas, kreipdamasis dėl leidimo 

galiojimo termino pratęsimo, pateikia įrodymus, kad šio straipsnio 21 dalies 1 ir 2 punktuose 

numatytas sąlygas įvykdyti buvo vėluojama ar leidimo pratęsimo atveju suplanuotus darbus 

atlikti vėluojama dėl valstybės, kitų asmenų veiksmų ar neveikimo ar nenugalimos jėgos 

aplinkybių. 

4. Leidimus plėtrai ir eksploatacijai Valstybinė energetikos reguliavimo 

taryba išduoda konkurso būdu. 

<...> 

8. Konkursas naudoti jūrinę teritoriją Vyriausybės nutarime dėl elektrinių plėtros 

jūrinėje teritorijoje nustatytose dalyse plėtojant elektrines, organizuojamas Valstybinės 

energetikos reguliavimo tarybos tvirtinamame konkursų organizavimo ir leidimų išdavimo 

tvarkos apraše nustatyta tvarka. Konkursą sudaro asmenų, siekiančių dalyvauti konkurse, 

registracijos ir dokumentų teikimo etapas, kvalifikacijos tikrinimo etapas ir pasiūlymų dėl 

elektrinių plėtros jūrinėje teritorijoje vystymo mokesčio, kurį konkurso laimėtojas 

įsipareigoja sumokėti į valstybės iždo sąskaitą per šio straipsnio 27 dalies 3 punkte nustatytą 

terminą (toliau – vystymo mokestis), teikimo etapas (toliau – pasiūlymų teikimo etapas). 

Asmenų, siekiančių dalyvauti konkurse, registracijos ir dokumentų teikimo etapas 

pradedamas informacijos apie planuojamą organizuoti konkursą paskelbimo Valstybinės 

energetikos reguliavimo tarybos interneto svetainėje dieną ir trunka 60 kalendorinių dienų. 

Konkurso dalyvių kvalifikacijos tikrinimo etapas trunka ne ilgiau kaip 30 kalendorinių dienų 

nuo registracijos ir dokumentų teikimo etapo pabaigos. Šis terminas gali būti pratęstas 7 

kalendorinėms dienoms Valstybinės energetikos reguliavimo tarybos tvirtinamame konkursų 

organizavimo ir leidimų išdavimo tvarkos apraše nustatyta tvarka. Pasiūlymų teikimo etapas 

trunka ne ilgiau kaip 7 kalendorines dienas nuo kvalifikacijos tikrinimo etapo pabaigos. 

Konkursas laikomas neįvykusiu Valstybinės energetikos reguliavimo tarybos tvirtinamame 

konkursų organizavimo ir leidimų išdavimo tvarkos apraše nustatytais atvejais. 

 


